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Cuadro No. 1

Export.

(Millones US$) 1/ Técnicos Operarios

2004 14 7,737 583.1 2,407.01 1,074.47

2005 17 8,832 647.3 3,967.94 1,586.47

2006 18 10,128 712.9 3,459.08 1,423.78

2007 18 11,047 774.0 3,662.07 1,530.23

2008 21 12,034 855.6 3,479.71 1,404.70

2009 22 12,704 963.0 3,700.00 1,475.94

2010 24 14,633 1,070.7 4,380.95 1,619.49

2011 27 16,584 1,177.4 4,379.88 1,804.99

2012 25 17,841 1,213.2 4,076.67 1,903.59

2013 27 17,937 1,230.5 5,111.82 2,158.60

2014 28 19,338 1,274.2 5,741.10 2,386.79

2015 30 19,942 1,361.1 5,523.30 2,455.50

2016 31 21,674 1,497.0 5,830.50 2,591.00

2017 31 22,666 1,485.1 6,110.31 2,765.46

2018 33 23,798 1,556.6 6,431.52 2,831.12

2019 34 25,370 1,660.1 6,638.94 3,196.72

2020 35 26,313 1,810.4 6,954.65 3,482.62

2021 37 28,688 1,929.3 7,319.21 3,676.67

2022 38 30,862 2,247.7 7,577.09 4,102.94

2023 40 32,358 2,489.5 8,155.68 4,602.58

Variación %

2022-2023

Fuente de exportación: Banco Central

10.8

I. VISION HISTORICA DEL SECTOR PRODUCTOS MEDICOS Y FARMACEUTICOS

Evolución de las Principales Variables de las Empresas de Zonas Francas del Sector  

Productos Médicos y Farmacéuticos, 2004-2023

7.6 12.2

Sal. Prom. Semanal (RD$) 
Años Empresas Empleos

5.3 4.8



Cuadro No. 2

 

Parques Empresas Part. % 

San Cristóbal (Itabo) 10 25.0

Las Américas 8 20.0

San Isidro 6 15.0

San Pedro de Macorís 5 12.5

La Romana II 2 5.0

PERLAV 2 5.0

Cibernético 2 5.0

Santiago-Navarrete (PISANO) 2 5.0

Esperanza 1 2.5

Nigua 1 2.5

Z.F.E. - San Cristóbal 1 2.5

Total 40 100.0

Gráfico No. 1
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Cuadro No. 3

Años  Empresas Var. Relativa

2004 14 ---

2005 17 21.43

2006 18 5.88

2007 18 0.00

2008 21 16.67

2009 22 4.76

2010 24 9.09

2011 27 12.50

2012 25 -7.41

2013 27 8.00

2014 28 3.70

2015 30 7.14

2016 31 3.33

2017 31 0.00

2018 33 6.45

2019 34 3.03

2020 35 2.94

2021 37 5.71

2022 38 2.70

2023 40 5.26

Gráfico No. 2

Empresas del Sector Productos Médicos y Farmacéuticos, por Año
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Años Total Empresas Demás Sectores Médicos y Farmacéuticos  Part. %

2004 569 555 14 2.5

2005 556 539 17 3.1

2006 555 537 18 3.2

2007 526 508 18 3.4

2008 525 504 21 4.0

2009 553 531 22 4.0

2010 555 531 24 4.3

2011 578 551 27 4.7

2012 584 559 25 4.3

2013 602 575 27 4.5

2014 614 586 28 4.6

2015 630 600 30 4.8

2016 645 614 31 4.8

2017 665 634 31 4.7

2018 673 640 33 4.9

2019 695 661 34 4.9

2020 692 657 35 5.1

2021 734 697 37 5.0

2022 774 782 38 4.9

2023 820 780 40 4.9

Gráfico No. 3

 Sector Productos Médicos y Farmacéuticos  en el Total  de empresas

 de Zonas Francas,  por Año, 2004-2023
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Cuadro No. 5

Tipos de Administración Empresas Par. %

Privada 31 77.5

Pública 6 15.0

Mixta 2 5.0

Zona Franca Especial 1

Total 40 100.0

Gráfico No. 4
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Cuadro No. 6

Región  Empresas Part. % 

Distrito Nacional y Prov. Dgo. 18 45.0

Sur 12 30.0

Este 7 17.5

Norte 3 7.5

Total 40 100.0

Gráfico No. 5
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Cuadro No. 7

Países Empresas Part. % 

Estados Unidos 25 62.5

Rep. Dominicana 4 10.0

Alemania 3 7.5

Suiza 2 5.0

Canadá 1 2.5

Francia 1 2.5

México 1 2.5

Panamá 1 2.5

Reino Unido 1 2.5

Suecia 1 2.5

Total 40 100.0

Gráfico No. 6 

Empresas de Zonas Francas del Sector Productos Médicos y Farmacéuticos 

por Pais Origen del Capital, 2023

Estados Unidos
62%

Rep. Dominicana
10%

Alemania
7%

Suiza
5%

Canadá
2%

Francia
2%

México
3%

Panamá
3%Reino Unido

3%

Suecia
3%

Empresas del Sector Productos Médicos y Farmacéuticos
por País Origen del Capital, 2023



Cuadro No. 8

Años  Empleos Variación Relativa 

2004 7,737 ---

2005 8,832 14.15

2006 10,128 14.67

2007 11,047 9.07

2008 12,034 8.93

2009 12,704 5.57

2010 14,633 15.18

2011 16,584 13.33

2012 17,841 7.58

2013 17,937 0.54

2014 19,338 7.81

2015 19,942 3.12

2016 21,674 8.69

2017 22,666 4.58

2018 23,798 4.99

2019 25,370 6.61

2020 26,313 3.72

2021 28,688 9.03

2022 30,862 7.58

2023 32,358 4.85

Gráfico No. 7
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III. EMPLEOS Y SALARIOS

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Evolución Empleos Directos del Sector Productos Médicos y Farmacéuticos  
Por Año, 2004-2023



Cuadro No. 9

Parques Masculino Femenino Total

San Cristóbal (Itabo) 4,722 8,854 13,576

Las Américas 2,138 5,191 7,329

San Isidro 1,197 3,130 4,327

La Romana II 1,029 2,222 3,251

Nigua 345 775 1,120

San Pedro De Macorís 276 801 1,077

PERLAV 201 271 472

Santiago-Navarrete (PISANO) 105 242 347

Esperanza 182 127 309

Cibernético 151 139 290

Z.F.E. - San Cristóbal 131 129 260

Total 10,477 21,881 32,358

Gráfico No. 8
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Años  Total Prod. Médicos y Farmacéuticos Demás Actividades  Part. %

2004 189,853 7,737 182,116 4.08

2005 154,781 8,832 145,949 5.71

2006 148,411 10,128 138,283 6.82

2007 128,002 11,047 116,955 8.63

2008 124,517 12,034 112,483 9.66

2009 112,618 12,704 99,914 11.28

2010 121,001 14,633 106,368 12.09

2011 125,117 16,584 108,533 13.25

2012 134,226 17,841 116,385 13.29

2013 144,383 17,937 126,446 12.42

2014 153,383 19,338 134,045 12.61

2015 161,257 19,942 141,315 12.37

2016 163,147 21,674 141,473 13.28

2017 165,724 22,666 143,058 13.68

2018 171,726 23,798 147,928 13.86

2019 176,555 25,370 151,185 14.37

2020 168,200 26,313 141,887 15.64

2021 183,232 28,688 154,544 15.66

2022 192,461 30,862 161,599 16.04

2023 198,034 32,358 165,676 16.34

Gráfico No. 9

Cuadro No. 10

Sector Productos Médicos y Farmacéuticos en el Total de Empleos de 

Zonas Francas, 2004-2023
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Cuadro No. 11

Parques Obreros Técnicos Adm. Total Obreros Técnicos Adm. Total Total Gen.

Cibernético 74 73 4 151 80 51 8 139 290

Esperanza 140 27 15 182 100 9 18 127 309

La Romana II 741 220 68 1,029 1,983 153 86 2,222 3,251

Las Américas 1,409 421 308 2,138 4,641 226 324 5,191 7,329

Nigua 160 142 43 345 658 81 36 775 1,120

San Cristóbal (Itabo) 2,955 961 806 4,722 7,789 380 685 8,854 13,576

San Isidro 549 440 208 1,197 2,589 352 189 3,130 4,327

PERLAV 105 59 37 201 123 94 54 271 472

San Pedro De Macorís 181 56 39 276 683 34 84 801 1,077

Santiago-Navarrete (PISANO) 88 7 10 105 220 2 20 242 347

Z.F.E. - SAN CRISTÓBAL 52 14 65 131 52 3 74 129 260

Total 6,454 2,420 1,603 10,477 18,918 1,385 1,578 21,881 32,358

Gráfico No. 10
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Cuadro No. 12

Regiones Masculino Femenino Total

Sur 5,198 9,758 14,956

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 3,687 8,731 12,418

Este 1,305 3,023 4,328

Norte 287 369 656

Total 10,477 21,881 32,358

Gráfico No. 11
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Cuadro No. 13

Productos Médicos y Farm Demás Sectores Total Part. % 

32,358 165,676 198,034 16.3

Gráfico No. 12
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Cuadro No. 14

 

Operarios Técnicos

Cibernético 5,466.00 9,441.50

Esperanza 4,251.00 5,839.00

La Romana II 4,296.17 6,936.33

Las Américas 4,475.49 7,370.25

Nigua 4,693.00 7,548.69

San Cristóbal (Itabo) 4,496.28 8,188.44

San Isidro 4,579.09 9,269.42

PERLAV 6,037.50 10,612.00

San Pedro De Macorís 4,314.63 7,428.62

Santiago-Navarrete (PISANO) 4,299.97 6,959.68

Z.F.E. - San Cristóbal 6,008.73 11,662.82

Salario Promedio Semanal

Salario Promedio Semanal Pagado en el Sector Productos Médicos y Farmacéuticos

 por Parque, 2023

 (En RD$)

Parques



IV.  INVERSION ACUMULADA

Cuadro No. 15

Parques  Inversión Acumulada Part. % 

San Cristóbal (Itabo) 783,732,773.27
41.2

Las Américas 443,020,953.90
23.3

San Isidro 233,952,901.78
12.3

PERLAV 227,166,735.27
11.9

La Romana II 85,381,317.32
4.5

Nigua 30,969,369.30
1.6

Z.F.E. - San Cristóbal 30,961,317.10
1.6

San Pedro De Macorís 23,468,032.93
1.2

Cibernético 23,072,065.12
1.2

Santiago-Navarrete (PISANO) 21,797,052.20
1.1

Esperanza 910,000.00
0.0

Total 1,904,432,518.2
100.0

Inversión Acumulada en el Sector Productos Médicos y Farmacéuticos

por Parque, 2023 (En US$)



Cuadro No. 16

Región  Inversión Acumulada Part. %

Dist. Nac. Y Prov. Sto. Dgo. 927,212,656.1 48.7

Sur 845,663,459.7 44.4

Este 108,849,350.3 5.7

Norte 22,707,052.2 1.2

Total 1,904,432,518.2 100.0

Gráfico No. 13

Inversión Acumulada del Sector Productos Médicos y Farmacéuticos

 por Región, 2023
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Cuadro No. 17

Países Inversión Part. % 

Estados Unidos 873,655,925.15 45.9

Alemania 663,160,658.27 34.8

Reino Unido 154,107,266.00 8.1

Suiza 98,669,687.47 5.2

Francia 33,271,783.86 1.7

República Dom. 33,197,442.32 1.7

Otros 48,369,755.12 2.5

Total 1,904,432,518.2 100.0

Gráfico No. 14

Inversión Acumulada del Sector Productos Médicos y Farmacéuticos

 por País Origen del Capital, 2023

(En US$)
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Cuadro No. 18

Inversión Total Demás Sectores Productos Médicos y Farm. Part % 

7,496.2 5,591.8 1,904.4 25.4

Gráfico No. 15

Sector Productos Médicos y Farmacéuticos  en la  Inversión Total  Acumulada 

2023

 (En Millones US$)

Demás Sectores
75%

Productos Médicos y 
Farm.
25%

Sector Productos Médicos y Farmacéuticos en la Inversión Total Acumulada           
Zonas Francas, 2023



V. EXPORTACIONES Y DIVISAS

Cuadro No. 19

Sectores Exportaciones Part. %

Productos Médicos y Farmacéuticos 2,489.5 31.3

Demás Sectores 5,475.4 68.7

Total 7,964.9 100.0

Gráfico No. 16

 Productos Médicos y Farmacéuticos en el Total Exportado

 por Zonas Francas, 2023

(En millones US$)   
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Cuadro No. 20

Años Exportaciones Variación Relativa 

2004 583.1 ---

2005 647.3 11.0

2006 712.9 10.1

2007 774.0 8.6

2008 855.6 10.5

2009 963.0 12.6

2010 1,070.7 11.2

2011 1,177.4 10.0

2012 1,213.2 3.0

2013 1,230.5 1.4

2014 1,274.2 3.6

2015 1,361.1 6.8

2016 1,497.0 10.0

2017 1,485.1 -0.8

2018 1,556.6 4.8

2019 1,660.1 6.6

2020 1,810.4 9.1

2021 1,929.3 6.6

2022 2,247.0 16.5

2023 2,489.5 10.8

Gráfico No. 17

Exportaciones del Sector Productos Médicos y Farmacéuticos

Por Año, 2004-2023

(En millones de US$)

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

2022, cifra revisada. 2023, cifra Preliminar. 
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Años Exportaciones Totales Prod. Médicos y Farm. Part. % 

2004 4,685.2 583.1 12.4 

2005 4,749.7 647.3 13.6 

2006 4,678.6 712.9 15.2 

2007 4,525.0 774.0 17.1 

2008 4,354.1 855.6 19.7 

2009 3,793.5 963.0 25.4 

2010 4,194.4 1,070.7 25.5 

2011 4,767.1 1,177.4 24.7 

2012 4,918.9 1,213.2 24.7 

2013 4,976.4 1,230.5 24.7 

2014 5,261.7 1,274.2 24.2 

2015 5,423.6 1,361.1 25.1 

2016 5,503.9 1,497.0 27.2 

2017 5,709.6 1,485.1 26.0 

2018 6,035.2 1,556.6 25.8 

2019 6,249.5 1,660.1 26.6 

2020 5,894.5 1,810.4 30.7 

2021 7,179.6 1,929.3 26.9 

2022 7,827.3 2,247.0 28.7 

2023 7,964.9 2,489.5 31.3 

Gráfico No. 18

Cuadro No. 21

 Sector Productos Médicos y Farmacéuticos en el Total Exportado por

 Zonas Francas, 2004-2023

(En millones US$)

Fuente: Banco Central Rep. Dom.
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Cuadro No. 22

Países de Destino Empresas

Estados Unidos 35

Puerto Rico 14

Costa Rica 13

República Popular China 11

Canadá 10

Alemania 9

Países Bajos 9

Japón 8

Corea Del Sur 8

Brasil 7

Reino Unido 7

México 6

Francia 6

Italia 6

Singapur 6

Australia 6

Chile 5

Colombia 5

Ecuador 5

Perú 5

Paraguay 5

Panamá 4

Guatemala 4

Uruguay 4

Taiwán 3

Sudafrica 3

India 3

Bélgica 3

Argentina 3

Suiza 3

El Salvador 3

Hacia otros destinos 25

 Países de Destino de las Exportaciones de las Empresas del Sector

 Productos Médicos y Farmacéuticos

2023



VI. PAGOS POR SERVICIOS

Cuadro No. 23

Parques TSS Energía Eléctrica INFOTEP Agua Comunicación

Cibernético 14,333,663.59 10,554,293.00 702,906.00 135,464.00 131,907.00

Esperanza 15,118,748.43 5,566,218.91 674,725.00 354,530.00 295,663.55

La Romana II 177,323,724.67 156,514,122.16 6,905,517.08 2,236,101.67 7,911,008.09

Las Américas 485,331,438.27 333,611,080.32 21,195,210.63 3,412,647.15 27,557,907.37

Nigua 74,598,620.97 74,692,776.00 3,605,591.58 101,442.31 846,431.45

San Cristóbal (Itabo) 1,017,011,230.21 751,874,584.49 47,377,449.26 11,537,518.06 76,290,716.39

San Isidro 407,638,825.69 259,914,356.52 27,448,200.67 933,351.77 11,073,972.01

PERLAV 69,295,101.52 77,826,233.30 3,205,354.42 874,099.57 11,099,701.55

San Pedro De Macorís 68,171,405.92 64,049,887.14 2,951,583.21 244,834.60 3,325,937.65

Santiago-Navarrete (PISANO) 22,483,152.79 8,344,487.45 1,037,832.20 869,817.92 1,341,459.79

Z.F.E. - San Cristóbal 28,375,908.97 30,353,400.45 1,647,315.84 1,087,993.75 5,649,873.48

Total 2,379,681,821.03 1,773,301,439.74 116,751,685.89 21,787,800.80 145,524,578.33

Pagos del Sector Productos Médicos y Farmacéuticos en 2023, por Concepto de

Energía Eléctrica, TSS, INFOTEP, Agua y Comunicaciones

(En RD$) 



Sectores TSS Energía INFOTEP Agua Comunicación

Todos los Sectores 13,390.4 6,572.4 617.8 233.2 1,144.3

Prod. Médicos y Farmacéuticos 2,379.7 1,773.3 116.7 21.8 145.5

Part. % 17.8 27.0 18.9 9.3 12.7

Total

Gráfico No. 19

Cuadro No. 24

Aportes del Sector Productos Médicos y Farmacéuticos al Total de Pagos 

por Servicios en Zonas Francas, 2023

 (En millones RD$)

0.0

2,000.0

4,000.0

6,000.0

8,000.0

10,000.0

12,000.0

14,000.0

TSS Energía INFOTEP Agua Comunicación

Aportes del Sector Productos Médicos y Farmacéuticos al Total de Pagos por 
Servicios, 2023  (En millones RD$)

Todos los Sectores Prod. Médicos y Farmacéuticos



VII. PRODUCCION

Cuadro No. 25

Producción  Empresas Part. %

Mayor 19 47.5

Menor 11 27.5

Igual 7 17.5

Sin Respuestas 3 7.5

Total 40 100.0

Gráfico No. 20

Comportamiento de la Producción  del Sector  Productos Médicos y Farmacéuticos

 en el 2023, con Relación al 2022
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